[Farrago fol 11r, Summarium] Praeprimis quidem dramata scholarum singularum - aliter res habet de comaeiis publicis totius gymnadis³¹ nomine propositis - adversus expressam totiesque inculcatam ordinationem ultra horam, alicubi plane [Farrago, fol 12r] horas integras, extrahuntur. Probae, labores item manuales studiosorum, opera chartacea, figulina ac similia effingentium³² ipsis insuper nonnunquam scholarum temporibus per septimanas quinas, senas quandoque [MZA, fol. 1v] etiam octonas praemittuntur. In representatione [Summarium, fol. 11v] spectaculorum curiosorum musica proluxa, jovialibus Morionum interlocutionibus, hastiludiis, choreis, minime vero in versu iuxta artem metricam expolito aut elocutione erudita vis potissimum constituitur, ita ut authores dramatum famam potius³³ rudioris vulgi, quam sapientum aestimationem ac juvenum in dexteritate agendi institutionem exinde mercari satagant. Nec argumentum dramatis, neque postmodo³⁴ synopsis in scenas digesta, sed sola in versum jam redacta actio, imo et³⁵ ista aliquando difficillime a directionis impatientibus Praefecti arbitrio subjicitur. In probis generalibus etiam ad ultimum usque ante exhibitionem diem subinde dilatis omittuntur studiose aliqua censurae aut correctioni obnoxia, unde evenit nec paucas, nec leves in exhibitionibus deinde emergere inconvenientias. Deinceps primo argumentum theatrale, postea peculiariter synopsis ac demum ipsam compositionem Praefecto scholarum ad revisionem accuratam tradi, nec minus in proba generali cuncta praevie ostendi oportebit. Abusus hebdomadarias declamationes et ipsas quatuor inferiorum scholarum, ut dicimus, academias proponendi cum musica, aliquot etiam personis comico ornatu indutis multum invalescit et omnino [Summarium, fol. 12r] tollendus erit. In ipsos menses aestivos tum Rhetor, tum Poëta, tum universim Magistri classium grammatices apparatus scenicum ita protelant, ut commode ante exeuntem Junium, qui tamen terminus productionibus praefixus manere debet, in theatro nequeant comparere. Si et Rhetor et Poëta unam [Farrago, fol. 12v] saltem e geminis menstruis suis ante Pascha exhibeant

³⁰ * - * MZA | *deest* Farrago, Summarium

³¹ gymnadis MZA, Farrago | gymnasii Summarium

³² effingentium MZA, Farrago | effinguntur Summarium

³³ famam potius MZA | potius famam Farrago, Summarium

³⁴ postmodo MZA, Farrago | postmodum Summarium

³⁵ et MZA, Farrago | *deest* Summarium

et mox a Paschate successive reliqui sua dramata expediant, percommode sub finem Junii omnium labores [MZA, fol. 4r] theatrales terminabuntur. Argumentum actionis, quod secundum *Rationem studiorum* pium esse convenit,³⁶ persaepe assumitur scholae et capacitati juvenum parum accomodatum, sed ultra congruentiam, verbi gratia de regibus aut facinoribus, grandia quaeque complectentibus, magnificum, in actus integros aut partes praeterea distributum, et ideo aptum duntaxat admirationem et risum in auditore sapiente aut synopseos lectore excitare. Nec commensatur exili quandoque discipulorum numero, ut necesse habeat ex aliena schola actores, cum istorum utrobique prodeuntium in profectu literario jactura, in auxilium vocare. Inter dramatum authores insinuant se non raro aemulationes homine religioso penitus indignae, dum unus alterum splendore [Summarium, fol. 12v] apparatus vincere et apud externos spectatores sibi uni inanem plausum vendicare indefesse allaborat. Atque haec, missis adhuc nonnullis aliis, sicuti partim nostrae modestiae, partim sanctis legibus et moderatorum ordinationibus adversari unusquisque facile cognoscit, ita prom[p]tam illorum emendationem a probatissima aliunde Superiorum vigilantia mihi indubie polliceri ausim, praecipue si Magistri summe sibi proficuum, imo necessariam Praefectorum in methodo docendi, producendi atque etiam se in scientia humanistica ulterius excolendi directionem patienter et obsequenter audierint, Praefecti ex adverso principalem officii sui curam in hujusmodi directione sitam esse et existimaverint, et opere ipso solerter comprobarint.

[Farrago, fol. 13r, Summarium. fol. 1v] *Ad haec jubet Admodum Reverendus Pater Noster Fratres Coadiutores ad majorem promptitudinem comitandi Sacerdotes, in urbem exeuntes adstringi, nec iisdem dissimulari defectus graves [MZA, fol. 4v] pauperitatis in dispertiendis tum rebus, tum pecuniis administrationi suae subjectis, nec non libertatis ac religiosae indecentiae in minus cauta, magisque proluxa cum proximo peculiariter, quidem cum sexu muliebri conversatione.

Demum, ut epistolam istam Reverentia Vestra ad mensam legi et reliqui Provincialium epistolis adscribi jubeat, impense oro ac me ejusdem Sanctissimis Sacrificiis humillime commendo.*³⁷

*Brunae 26. Julii 1709

Reverentia Nostra

P.S. Literae usque ad finem Augusti ab me opportune dirigentur Olomucium.

Servus in Christo

Jacobus Stessl mp.*³⁸

2) Excerpts from other letters by Father Provincial Jacob Stessl concerning theatre performance practices

Manuscripts: Farrago – *Farrago diversarum ordinationum Praepositis Generalibus et Provincialibus pro Bohemiae provincia factarum*, NA, JS, IIIo-423, modern foliation, fol. 13v–14v

³⁶ „13. ...argumentum sacrum sit ac pium, neque quicquam actibus interponatur, quod non latinum sit et decorum...“; *Ratio Studiorum* 1599, *Regulae Rectoris*, 13, in: MPVS V. (1986: 373).

³⁷ * Ad haec jubet... * MZA, Farrago | *Jubet... * Summarium, caput Coadiutores, fol. 1 v.

³⁸ * - * MZA | *deest* Farrago, Summarium

Summarium – Transcript, possibly copied from Farrago – *Summarium ordinationum provinciae in titulos ordine alphabeti distributos digestum*, NA, JS, IIIo-423, original foliation, fol. 13r-v

Jacobus Stessl, Praegae, September 1715

[Farrago, fol. 13v]

3. Necdum impetratur, ut dramata Magistrorum non extendant solidam horam. In probis generalibus non exhibentur omnia, quae deinde in ipso dramate spectanda proponuntur, ultra Junium futilibus quaesitis praetextibus differuntur a nonnullis eadem dramata, quorum inscriptio post tot Superiorum ordinationes etiamnum desideratur. Mag-nae in docendo socordiae incusantur plures per provinciam humaniorum Professores, pars culpae istius merito redundat in negligentiam Praefectorum aut non vigilantium, aut metuentium hujusmodi vecordes Professores debite commonere, vel ad Superiores, quod tamen eorum exigit munus, deferre. ...

Jacobus Stessl, s.l. s.d.

[Farrago, fol. 14r, Summarium fol. 13r]

... Ad haec quaeritur Pater Noster Magistros nostros se in stylo oratorio ac metrico perparum exercere, atque vim omnem ab iis poni in leviculis verborum lusionibus ac saepe in illorum humanisticis seu in triclinio, seu in auditorio propositis exercitationibus vix unam periodum recte elaboratam, vel versum terse concinatum reperiri. Imo quae universalis per provinciam querela est in theatralis exercitiis unum fere quaeri popularem plausum per saltus, prolixos cantus et spectacula curiosa, pro quibus parandis etiam integro quadrante anni a Professore atque discipulis ingenti temporis, pecuniae et valetudinis jactura praeve collaboratur. Ut tam gravi tamque late potenti malo serio occurratur, deinceps inviolabiliter et indiscriminatim ubique locorum serventur sequentia: Nulla imprimis actio seu drama quatuor Professorum inferiorum solidae horae et Rhetoris et Poëtae sesqui-horae spatium, nisi omnium scholarum vel sodalitates nomine alicujus in magna dignitate constituti venerationi ex voluntate [Farrago, fol. 14v, Summarium fol. 13v] Superioris domus deferatur, excedat. Deinde Professor exhibens Praefecto ad revisionem drama simul indicet, quae spectacula aut quodcunque aliud velit recitationibus inserere, quae³⁹ Praefectus omnia rejiciet, quae diuturnum cassationis⁴⁰ et quemcunque similem laborem requirunt. Ex scholis aliis actores non assumantur ad particularis scholae drama, at ubi pauci numerantur discipuli, exhibeant inferiores quatuor Magistri potius solemnus per suos progymnasma, sed Rhetori et Poëtae semel eosdem pro dramate juxta arbitrium commedant.